

Primljeno: 25.03.2019				
Org. jed.	Klas. znak	Redn. broj	Prilog	Vrijednost
02-631/19-49/3				

AGENCIJA ZA KONTROLU I OBEZBJEĐENJE

KVALITETA VISOKOG OBRAZOVANJA

PODGORICA

Odlukom Agencije za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja br. 02-631/19-49/2 od 19. marta 2019. godine imenovana je Komisija za akreditaciju master akademskih studija „Pravo“ na Fakultetu za poslovnu ekonomiju i pravo Bar, u sastavu:

1. prof. dr SAŠA MILIĆ, predsjednik Komisije
2. prof. dr IVO ROZIĆ, član Komisije
3. doc. dr MARTINA PRIMORAC, članica Komisije

Komisiji je stavljeno u zadatak da razmotri dostavljeni zahtjev za akreditaciju master akademskog studija „PRAVO“ na Fakultetu za poslovnu ekonomiju i pravo, uzimajući u obzir relevantnu dokumentaciju, te da na osnovu neposredne provjere činjeničnog stanja, dostavi Agenciji Izvještaj o ocjeni kvaliteta studijskog programa, njegove usklađenosti sa profesionalnim potrebama i usvojenim standardima i kriterijumima.

Komisija je detaljno proučila Zahtjev za početnu akreditaciju master akademskog studija „PRAVO“ i priloženu dokumentaciju, a nakon toga, radi neposredne provjere činjeničnog stanja, predsjednik Komisije je posjetio Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo dana 20. marta 2019.g. od 8 do 13 sati i obavio razgovor sa različitim ciljnim grupama Fakulteta.

Polazeći od odredbi Pravilnika o standardima i normativima za akreditovanje studijskih programa osnovnih studija (u daljem tekstu Pravilnik), Komisija Agenciji za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja podnosi sljedeći

I Z V J E Š T A J

1. Uvodna razmatranja

Komisija je nakon proučenog zahtjeva za akreditaciju, i posjete predsjednika Komisije posjetila Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo dana 20. 03. 2019. godine, provjerila podatke sadržane u aplikaciji i sačinila sljedeću analizu:

Opšti podaci o visokoškolskoj instituciji:

Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo (u daljem tekstu: FPEP) je akreditovana privatna ustanova visokog obrazovanja sa svojstvom pravnog lica. FPEP je osnovan sa primarnim ciljem da realizuju osnovne i postdiplomske studije iz oblasti poslovne ekonomije, ali i da organizuje druge oblike edukacije iz ove oblasti za kojima se pojavi potreba u procesu permanentnog obrazovanja. Svoju djelatnost u prostoru visokog obrazovanja FPEP je započeo sa organizacijom osnovnih akademskih studija iz oblasti poslovne ekonomije, u trajanju od tri godine, koncipiranih u skladu sa principima Bolonjske deklaracije. FPEP je u čl. 21 Statuta (13.02.2017. godine) jasno definisao osnovnu djelatnost fakulteta: *Osnovna djelatnost Fakulteta je visoko obrazovanje u oblasti društvenih nauka, u skladu sa licencom* - (šifra djelatnosti 85.42). Rješenjem o promjeni naziva izdatim od strane Poreske uprave Crne Gore – Centralni registar privrednih subjekata (br. 8-0021503/010 od 15.02.2019.g.), Fakultet za poslovnu ekonomiju Bar je preimenovan u Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo Bar.

Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo Bar, početnu akreditaciju od strane Savjeta za visoko obrazovanje Crne Gore dobio je u februaru 2012. godine, a licencu od strane Ministarstva prosvjete Crne Gore u junu 2012.godine. Edukacija studenata na osnovnim akademskim studijama studijskim programima „*Menadžment*“ i „*Računovodstvo, finansije i bankrstvo*“ otpočela je u akademskoj 2012/13. godini. Reakreditacija Fakulteta za poslovnu ekonomiju i pravo Bar uspješno je okončana u decembru 2014. godine, kada je

FPEP dobio akreditaciju i licencu za edukaciju studenata na postdiplomskim specijalističkim studijama studijskih programa „**Menadžment javnog sektora**“ i „**Menadžment profitnog sektora**“. U istoj godini Fakultet je prošao proces eksterne evaluacije u okviru IEP projekta, od strane EUA komisije. Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo Bar će od naredne akademske godine imati i osnovne studije „**Pravo**“, s obzirom da je uspješno okončao proces akreditacije i dobio Odluku Agencije za kontrolu i obezbjeđivanje kvaliteta visokog obrazovanja (br. 02-060/19-4/2 od 25. januara 2019.g.).

U junu 2016. godine, Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo Bar dobio je potrebne dozvole za edukaciju studenata na postdiplomskim akademskim magistarskim studijama studijskih programa „**Menadžment javnog sektora**“ i „**Menadžment profitnog sektora**“, pa je prva generacija studenata na ovom nivou obrazovanja upisana akademske 2016/17. godine.

U martu 2017. godine, Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo Bar, zajedno sa još 4 do tada samostalne ustanove visokog obrazovanja iz Crne Gore, osnovao je **Univerzitet „Adriatik“**, sa sjedištem u Baru. Integracija ranije samostalnih ustanova visokog obrazovanja u **Univerzitet „Adriatik“** će zasigurno doprinijeti unaprijeđenju kvaliteta nastavnog i naučno-istraživačkog rada na svim jedinicama univerziteta, te otvoriti značajne mogućnosti za apliciranje inovativnih projekata na EACEA sheme poput: Erasmus Plus, Jean Monet, kao i FP 7, Eureka, Cost, IPA i sl. Upravo je integrisanje u širi/univerzitetski kontekst bila od jedna od ključnih preporuka eksterne evaluacije sprovedene 2014. godine od strane IEP-EUA (Institutional Evaluation Programme – European University Association, str. 22).

FPEP Bar od Ministarstva nauke Crne Gore ima važeću licencu za obavljanje naučno-istraživačke djelatnosti u oblasti društvenih nauka. Akreditovani i licencirani studijski programi FPE su: a) osnovne akademske studije studijski program *Računovodstvo, finansije i bankarstvo*; b) osnovne akademske studije studijski program *Menadžment*; c) osnovne akademske studije studijski program *Pravo*; d) postdiplomske specijalističke akademske

studije studijski program *Menadžment javnog sektora*; e) postdiplomske specijalističke akademske studije studijski program *Menadžment profitnog sektora*; f) postdiplomske magistarske akademske studije studijski program *Menadžment javnog sektora*; g) postdiplomske magistarske akademske studije studijski program *Menadžment profitnog sektora*.

Na osnovu člana 149. Statuta Fakulteta za poslovnu ekonomiju i pravo Bar, te u skladu sa razvojnim i akcionim planovima unaprijeđenja rada, *Nastavno-naučno vijeće FPEP* donijelo je 23.09.2017. godine *Odluku o osnivanju studijskog programa „Pravo“* na postdiplomskim master akademskim studijama, u trajanju od 2 (dvije) godine, tj. 4 (četiri) semestra obima 120 ECTS kredita. Na osnovu članova 128, 130, 131 i 134 Statuta Fakulteta za poslovnu ekonomiju i pravo Bar, *Upravni odbor* je na sjednici održanoj dana 23.03.2018. godine donio *Odluku o izmjeni naziva Fakulteta za poslovnu ekonomiju – Bar* u novi naziv Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo – Bar. Ova promjena naziva fakulteta realizovana je nakon uspješne početne akreditacije osnovnih akademskih studija „*Pravo*“.

Prvobitno je planirano da nastava na master akademskom studiju „Pravo“ otpočne akademske 2018/19 godine. No, s obzirom na vrijeme procesa akreditacije, realno je očekivati da će nastava na master akademskim studijama otpočeti u akademskoj 2019/20 godini. Maksimalan broj studenata koji se može upisati na master akademske studije je 50, budući da je to broj koji omogućava kvalitetno izvođenje nastave, kao i praćenje nastavnog plana i programa od strane studenata, a takođe odgovara i uslovima u kojima se organizuje nastava na master akademskim studijama.

Pravo upisa na osnovne akademske studije, saglasno principima Bolonjske deklaracije koju FPEP primjenjuje, imaju kandidati koji posjeduju diplomu osnovnih studija (BA).

Studijski program ispunjava zahtjev međunarodne uporedivosti (*pravni fakulteti u: Beogradu, Novom Sadu, Splitu, Zagrebu, Ljubljani, Mariboru, Sarajevu, Banja Luci i Skopju*)

i unutrašnje uporedivosti (*pravni fakulteti Univerziteta Crne Gore, Univerziteta Donja Gorica i Univerziteta Mediteran*) u pogledu sadržaja, organizacije i stepena koji se na njemu stiču (potpoglavlje 2.1.4). Studijski program sadrži predmete koji se mogu smatrati fundamentalnim, kao i listu modularnih predmeta, kako je naznačeno u priloženim nastavnim planovima i programima (*Prilog br. 7, str. 154-258*). Organizacija i trajanje studija organizovani su u skladu sa principima Bolonske deklaracije.

FPEP posjeduje sva akta neophodna za realizaciju nastavnog procesa na master akademskim studijama (Statut, Odluke Upravnog odbora i Nastavno-naučnog vijeća FPEP o osnivanju studijskog programa; Pravilnik o uslovima, kriterijumima i postupku upisa na master studije /Prilog br. 3, str. 119-122/; Pravilnik o studiranju na master akademskim studijama /Prilog br. 2, str. 110-118/; Nastavni plan i program sa informacionim listama za predmete /Prilog br. 7, str. 154-258/), koja su sadržana u prilogu.

2. Organizaciona struktura i institucionalna organizovanost

Koncipirani studijski program u potpunosti obezbjeđuje znanja, vještine i kompetencije neophodne za sticanje profesionalne kvalifikacije, što se može zaključiti iz opisa strukture studijskog programa, ali i srazmjere fundamentalnih, stručnih i modularnih/izbornih predmeta.

Ciljevi su prilagođeni osnovnoj djelatnosti ustanove, materijalnim i ljudskim resursima i potrebama studenata. Master akademske studije "**Pravo**" omogućiće studentima da ovladaju, prodube ili usavrše slijedeća znanja:

- Pokazuje visokospecijalizovano teorijsko i praktično znanje koje integriše većinu glavnih oblasti koje se izučavaju u predmetima pravno normiranje, organizacija pravosuđa, finansijsko pravo, međunarodno krivično pravo, međunarodno građansko procesno pravo, pravo intelektualne svojine i međunarodno privredno pravo, poznavanje terminologije i konvencija;

- Koristi teorijska i praktična znanja koja su povezana sa najnovijim naučnim dostignućima iz pravne oblasti;
- Pokazuje kritičko razumjevanje glavnih teorija, principa, koncepata i pitanja koja se odnose na pravo, odnosno pravnu oblast;
- Pokazuje originalnost i kreativnost u primjeni sopstvenog znanja;
- Ima dobru osnovu za bavljenje naučnoistraživačkim radom i dalje napredovanje u nauci u pravcu sticanja diplome doktora nauka;
- Visoko specijalizovano znanje od kojeg su neka znanja na prvoj crti znanja u oblast prava;
- Kritička svijest o problematici znanja u području i graničnim područjima između različitih područja.

Kada je riječ o kompetencijama za ovaj studijski program postdiplomskih akademskih studija, kod svršenog studenta se ogledaju u slijedećem:

- Ima značajnu autonomiju i inicijativu u vođenju aktivnosti;
- Pokazuje sposobnost da upravlja i uvodi novine u složene i nepoznate radne i nastavne kontekste;
- Ima sposobnost da rješava probleme u uslovima nepostojanja relevantnih informacija;
- Preuzima odgovornost za svoj rad kao i značajan dio odgovornosti drugih;
- Vršiti evaluaciju učinka tima i posjeduje vještine potrebne za upravljanje projektima iz oblasti pravnih nauka;
- Posjeduje inovacionu sposobnost i sposobnost argumentovanog rješavanja problema;
- Pokazuje liderske vještine i preuzima inicijativu;
- Može da radi u složenim etičkim i društvenim okolnostima i donosi odluke u vezi sa pitanjima za koja trenutno nema propisa ili smjernica.
- Upravlja i mijenja složene i nepredvidive uslove rada, što zahtjeva nove strateške pristupe;

- Preuzima odgovornost za doprinos stručnim znanjima i praksama i za preispitivanje strateškog rada tima.

Nastavni plan master akademskih studija „**Pravo**“ FPEP je osmišljen u skladu sa standardima i kriterijumima predviđenih za početnu akreditaciju studijskog programa na već akreditovanoj ustanovi.

Organizacija nastave, pravila studiranja, predviđeno opterećenje studenata, napredovanje i vrednovanje njihovog rada u toku studija, koncipirani su u skladu sa principima i pravilima ECTS-a.

3. Podaci o master akademskom studiju „**Pravo**“

Master akademski studij „**Pravo**“ ima primarni cilj da kompetentno, kvalitetno, stručno i cjelovito obrazuje studente za sva radna mjesta pravnog profila u javnim i profitnim institucijama/kompanijama i u drugim društvenim i kulturnim ustanovama u kojima mogu da rade oni koju su ovladali znanjima koja nudi ovaj studijski program. Studenti se takođe osposobljavaju za bazični/teorijski naučno-istraživački rad u oblasti različitih pravnih naučnih disciplina koje se iz različitih aspekata bave pravnom problematikom. Studije su koncipirane u nekoliko segmenata, i to: obavezni predmeti, izabrani predmeti i modularni predmeti. Izučavanje studijskih kurseva (predmeta) obuhvata slijedeće: metodologija naučno-istraživačkog rada, pravno normiranje, organizacija pravosuđa, finansijsko pravo, međunarodno krivično pravo, međunarodno građansko procesno pravo, pravo intelektualne svojine, međunarodno privredno pravo, upravno pravo, arbitražno pravo, međunarodne organizacije, korporativno upravljanje, maloljetničko krivično pravo, vanparnični i izvršni postupak, diplomatsko i konzularno pravo.

Na FPEP, nastavu će izvoditi kompetentni profesori iz zemlje i inostranstva, kao i potvrđeni naučnici i pedagozi iz oblasti pravnih nauka.

Ovaj studijski program daljim utemeljenjem procesa institucionalizacije, učvrstio bi započeto uključivanje u tokove evropskog prostora obrazovanja (povezivanjem sa drugim programima i uključivanjem programa u kreditni sistem), kao i saradnju sa drugim univerzitetima. Predloženi nastavni planovi i programi FPEP u potpunosti odgovaraju osnovnom principu koji je od značaja za razvoj budućih stručnjaka iz oblasti pravnih nauka, a koji se sastoji od uvažavanja i implementiranja ideje da su i teorija i praksa jednako važne i neophodne u obrazovnom procesu.

Koncepcija predloženog studijskog programa podrazumijeva i nov pristup radu sa studentima u realizaciji obrazovnih sadržaja, što u punoj mjeri dolazi do izražaja u usvojenim nastavnim planovima i programima. Predloženi nastavni programi su savremeni i praktično primjenjivi, čime je stvorena institucionalna osnova za školovanje stručnjaka u domenu prava.

Analiza potreba za obrazovanjem kadra

Prije odluke o osnivanju studijskog programa postdiplomskih master akademskih studija „Pravo“, nadležne službe FPEP obavile su istraživanje tržišta i potreba tržišta za kompetentnim kadrom iz ove oblasti, odnosno sa ovim nivoom obrazovanja. Anketiranjem poslodavaca, došlo se do važnih informacija vezanih za ovaj profil svršenih studenata. Naime, mnogim poslodavcima iz profitnog i javnog sektora od izuzetne je važnosti kvalitetan pravni kadar, koji bi svojim radom osigurao podizanje kvaliteta cjelokupne organizacije, vodio računa o pravilnom razvoju svih poslovnih procedura i sl. Pored pomenutog, FPEP je tražio i egzaktne podatke vezane za broj osoba koje se nalaze na evidenciji nezaposlenih lica sa stepenom obrazovanja master pravnih nauka. Od strane Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, dobijena je povratna informacija da je trenutno na njihovoj evidenciji, sa pomenutim stepenom obrazovanja, samo 16 (šesnaest) osoba, što je još jedan dokaz u cilju opravdanosti otvaranja ovog studijskog programa. Posebno se

izdvaja potreba za edukovanim mladim kadrom iz oblasti pravnih nauka koji je dovoljno kvalitetan za izvođenje nastave za pravnu grupu predmeta. Za kvalitet završnog master rada, neophodno je obaviti kvalitetno istraživanje kroz naučni pristup zadatom problemu. Naučni rad realizuje se osnovnim, primjenjenim i razvojnim istraživanjima koja se obavljaju u cilju podizanja kvaliteta nastave, naučnog usavršavanja, razvijanja naučnog i nastavnog podmlatka, uvođenja studenata u naučni rad, kao i stvaranja materijalnih uslova za razvoj FPEP.

Nakon uspješne akreditacije, pored već akreditovanog osnovnog akademskog studija, ovaj master akademski studij će biti jedino pravno profilisani studijski program u gradu Baru, kao i u cjelokupnom južnom regionu Crne Gore. S obzirom da svjedočimo ubrzanom razvoju i prosperitetu ovog regiona Crne Gore, te sve intenzivnijoj turističkoj, privrednoj i građevinskoj aktivnosti u njemu, realno je očekivati da će rasti i potreba za zapošljavanjem stručnjaka pravnog profila. Predloženi plan i program master akademskog studija omogućiće da mladi ljudi steknu napredna znanja iz oblasti pravnih nauka, te da ih funkcionalizuju tokom obuke u Centru za praktično obrazovanje.

Studijski program može da udovolji potrebama neophodnim za afirmaciju jednog tranzicionog društva u razvoju i tako stvori profil kandidata koji će moći da zadovolje navedene potrebe. Takođe, znanje stečeno na ovom studijskom programu doprinijeće konkurentnosti Crne Gore na međunarodnom nivou. Predloženi obrazovni programi predstavljaju pravu mjeru između teorijskih znanja i praktične obuke.

Usvajanjem predloženog nastavnog plana i programa, „**Pravo**“ predstavlja studijski program sa inovativnim karakteristikama, s obzirom da će značajan dio nastave biti realizovan pri Centru za praktično obrazovanje. Naglasak na praktičnim kompetencijama budućim mastera prava (MA) ovaj studijski program u značajnoj mjeri razlikuje od ranijih, sličnih i tako doprinosi razvoju kadrovskih kapaciteta potrebnih za realizaciju novih projekata u Crnoj Gori, a shodno potrebama insitucija, kompanija, te sistema u cjelini.

Ovim studijskim programom se, takođe, stvaraju uslovi za sistematsko obrazovanje visokog kvaliteta i obezbjeđivanje mobilnosti u evropskom pravnom prostoru, što može biti od neprocjenjivog značaja za buduće poslovanje crnogorskih javnih i privatnih institucija i kompanija.

4. Studenti

Master akademski studij „*Pravo*“ predviđa nov pristup radu sa studentima u realizaciji obrazovnih sadržaja (povećana interaktivnost, seminari, kreativne radionice, vježbe itd.). Ovakav način rada omogućava kontinuirano aktivno učešće studenata, a time i njihovo veće zalaganje, koje može doprinijeti kvalitetnijem i dugotrajnijem sticanju znanja.

Maksimalan broj studenata koji se može upisati na master akademske studije je 50, budući da je to broj koji omogućava kvalitetno izvođenje nastave, kao i praćenje nastavnog plana i programa od strane studenata, a takođe odgovara i uslovima u kojima se organizuje nastava na FPEP. Pravo upisa na studije, saglasno principima Bolonjske deklaracije koju FPEP primjenjuje, imaju kandidati koji posjeduju diplomu osnovnih studija – BA (Prilog br.3 *Pravilnik o uslovima, kriterijumima i postupku upisa na master akademske studije*).

Savremeni edukativni sadržaji, predloženi nastavnim planovima i programima, stvaraju uslove za organizovanje nastave i polaganje ispita, kojima se podstiče veća odgovornost studenata u obrazovnom procesu. Inovativnost se ispoljava prevashodno u činjenici da studenti nijesu samo pasivni posmatrači, već i aktivni učesnici obrazovnog procesa. Aktivno učestvovanje studenata u sopstvenom obrazovanju može voditi efikasnijoj primjenjivosti stečenih znanja. Ostvarivanje studentskih prava, učestovanje u procesima upravljanja institucijom, kao i druga pitanja od važnosti za studentski život detaljnije su razrađeni Statutom studentskog parlamenta (Prilog br. 6, str 147-153), kojim je definisano i postojanje slijedećih institucija: Predsjednik Studentskog parlamenta Mensur Jusić

(student III godine FPEP, Student prodekan Luka Pavlović (I godina spec. studija) i Student ombudsman Esma Bugari (student III godine FPEP) .

5. Resursi za realizaciju master akademskih studija

5.a Ljudski resursi

U realizaciji master akademskog studija „**Pravo**“ učestvuju kompetentni crnogorski nastavnici i saradnici, kao i ugledni predavači iz inostranstva. U *Zahtjevu za početnu akreditaciju* ovog studijskog programa je dostavljen spisak nastavnika po predmetima. Ukupno 20 (dvadeset) kompetentnih nastavnika je angažovano na obaveznim i modularnim/izbornim predmetima shodno Ugovoru o radu, od čega je 14 (četrnaest) u zvanju redovnog ili vanrednog profesora, dok je 6 (šest) nastavnika u zvanju docenta. Pored njih, u realizaciji nastave će sudjelovati i 20 (dvadeset) saradnika, od kojih 2 (dva) imaju doktorat nauka, 17 (sedamnaest) ima magistraturu, dok je 1 (jedan) saradnik u zvanju specijaliste. Poslove vezane za studentska pitanja, kao i druge slične poslove, obavljaće administrativno osoblje FPE koje obavlja ove poslove i na postojećim studijskim programima fakulteta. Procenat broja profesora (kao i saradnika u nastavi i administrativnog osoblja – potpoglavlje 3.1.3) angažovanih na realizaciji ovog studijskog programa odgovara odredbi *Pravilnika o početnoj akreditaciji studijskog programa*, koji propisuje procenat predavača koji sa ustanovom visokog obrazovanja koja realizuje studijski program ima potpisan ugovor o radu. Tokom posjete predsjednik Komisije je ustanovio da je za pokretanje nastave na prvoj godini master studijskog programa Pravo, institucija već potpisala ugovore o radu sa ukupno 6 (šest) nastavnika, od čega su 4 (četiri) u zvanjima redovnog/vanrednog profesora, a 2 (dva) u zvanju docenta, što je dovoljno za realizaciju nastave na I godini master studija. Pored toga, FPEP ima potpisane ugovore o radu i sa saradničkim kadrom i to ukupno 7 (sedam) saradnika, od kojih je 1 (jedan) doktor nauka, dok su ostalih 6 (šest) masteri pravnih nauka.

5.b Prostorni resursi

Master akademski studijski program koristiće infrastrukturne kapacitete, odnosno osnovna sredstva FPEP, koja su optimalna za izvođenje i normalno odvijanje nastavnog procesa. Fakultet, naime, raspolaže odgovarajućim prostorom i opremom za izvođenje svih vidova nastave, adekvatnom broju studenata predloženih za upis (potpoglavlje 4.1.1).

Master akademske studije „**Pravo**“ koristiće sljedeće infrastukturne kapacitete:

- Amfiteatar za plenarni rad, sa 225 mjesta za sjedenje i svim pratećim sadržajem (174 m²);
- Slušaonice br.1, 2, 3 sa 188 mjesta za nastavne aktivnosti (ukupno 215 m²);
- Računarske učionice br.1 i 2 sa 32 računara (ukupno 118 m²);
- Kabineti br. 1, 2, 3 i 4 za rad uprave, nastavnog osoblja i studentske službe (ukupno 100 m²);
- Zbornica za organizovanje sjednica Nastavno-naučnog vijeća (ukupno 70 m²);
- Biblioteka sa čitaonicom za studente (ukupno 60 m²);

Pored navedenih prostornih kapaciteta, FPEP koristi i zajedničke prostorije sa JU Srednjom poljoprivrednom školom Bar i to:

- Fiskulturna sala sa pratećim sadržajima (ukupno 595 m²);
- Kafeterija sa 60 mjesta (ukupno 85 m²);
- Sportski poligon (ukupno 12 m²)
- Mokri čvorovi

5.c Finansiranje

Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo Bar posjeduje analitički i dokumentovano uređene kratkoročne i dugoročne planove i budžet za realizaciju ovog studijskog programa kojim se dokazuje da će finansijska sredstva biti adekvatna za alimentaciju svih troškova i uspješno poslovanje.

Svi studenti na master akademskom studiju „**Pravo**“ su u kategoriji samofinansirajućih studenata i u obavezi su da samostalno snose troškove studiranja.

5.d Infrastrukturni resursi

Fakultet će omogućiti svim studentima master akademskih studija „Pravo“ korištenje opreme ili pristup opremi koju FPEP posjeduje ili koje posjeduju druge ustanove sa kojima ima zaključen ugovor o saradnji, a koja je potrebna za naučno-istraživački rad. Isto tako obezbijedeno je korišćenje bibliotečkog fonda (knjiga, monografija, naučnih časopisa) u obimu i kvalitetu potrebnom za ostvarivanje ovog studijskog programa. Studenti obavezno moraju imati pristup bazama podataka i naučnim časopisima neophodnim za izradu završnih/diplomskih radova i za naučno-istraživački rad. Ustanova obezbjeđuje korišćenje ili pristup informaciono-komunikacionoj opremi, upotrebu informaciono-komunikacionih tehnologija u ovladavanju znanjem odgovarajućeg područja, što dokazuje priloženim spiskom opreme i raspoloživog softvera.

5.e Kompetentnost akademskog osoblja

Fakultet je obezbijedio odgovarajući nastavnički kadar sa dokazanim iskustvom naučnog i pedagoškog rada, iskazanog u spiskovima brojnih naučnih radova objavljenih u domaćim i međunarodnim časopisima i podacima o učešću u domaćim i međunarodnim naučno-istraživačkim projektima. Pored toga, FPEP je članom 23. Pravilnika o postdiplomskim magistarskim studijama i magistarskom radu (br. 11-61/3/17 od 14. februara 2017.g.) propisao bliže uslove za dobijanje mentorstva na master tezama.

U cilju efikasnijeg koordiniranja procesa izvođenja nastave na master akademskom studiju „Pravo“, za rukovodioca istog imenovan je *Prof. dr Dejan Mirović*.

5.f Monitoring i kvalitet master akademskih studija

Kontrola kvaliteta se na FPEP sprovodi kontinuirano ujednačenom metodologijom anketiranja, kontrolom načina i redovnosti izvođenja nastave, kontrolom načina ocjenjivanja, procentom prolaznosti na ispitima od strane rukovodioca programa, Dekana Prodekana za kvalitet, razvoj i organizaciju i Nastavno-naučnog vijeća fakulteta. Sistem

kontrole kvaliteta bazično je definisan Statutom FPEP (članovi br. 146 i 152 o formiranju Odbora za kvalitet i samovrednovanje i članovi br. 161, 162 i 163 o uspostavljanju Sistema kvaliteta i politike kvaliteta), te dodatno razrađen podstatutarnim aktom (Prilog br. 5 – Pravilnik o obezbjeđivanju kvaliteta, str. 142-145). Uporedo sa utemeljenjem i razvojem master akademskih studija „**Pravo**“, nastavno osoblje će nastojati unaprijediti sistem procjene kvaliteta studijskog programa od strane studenata i drugim vidovima utvrđivanja studentskih pogleda, procjena, potreba i sl. Standardi i procedure za obezbjeđenje kvaliteta u postupku organizovanja i završetka master akademskih studija i izrade i odbrane master teze definisani su *Pravilnikom o studiranju na master akademskim studijama FPEP* (Prilog br. 2, str. 110-118).

Zaključni stav Komisije

Komisija za akreditaciju master akademskog studija „**Pravo**“ na Fakultetu za poslovnu ekonomiju i pravo - Bar, analizirala je Zahtjev za akreditaciju pomenutog studijskog programa i ostalu relevantnu dokumentaciju, uz to i neposredno provjerila činjenično stanje, nakon čega konstatuje da Fakultet za poslovnu ekonomiju i pravo ispunjava sve Zakonom o visokom obrazovanju propisane uslove, standarde i normative za organizovanje master akademskog studijskog programa.

Koncipiran je moderan, kvalitetan studijski program, usklađen sa profesionalnim potrebama i usvojenim standardima i kriterijumima, te obezbijeđeni kadrovski i materijalni resursi neophodni za njegovu uspješnu realizaciju. Shodno tome, Komisija podnosi Agenciji za kontrolu i obezbjeđivanje kvaliteta visokog obrazovanje

P R I J E D L O G

da Fakultetu za poslovnu ekonomiju i pravo – Bar, izda sertifikat o početnoj akreditaciji master akademskog studija „*Pravo*“.

Podgorica, 21. 03. 2019.

Komisija za akreditaciju

1. **prof. dr SAŠA MILIĆ, predsjednik Komisije**
2. 
prof. dr IVO ROZIĆ, član Komisije
3. 
doc. dr MARTINA PRIMORAC, članica Komisije

Martina Primorac